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ÚVOD

Francouzský román změnil za posledních třicet let výrazně svou podobu. Tato

změna se odráţí nejen ve formě literárních textů, ale i v jejich obsahu. Nelze přehlédnout,

ţe tématem velké části z nich je lidská intimita: její proţívání, sdílení, narušování, snaha

uchránit ji před okolním světem. Její současné literární pojetí je obrazem toho, jakým

způsobem se v průběhu uplynulých několika desítek let vyvíjel pohled na důvěrnou sféru

člověka v dnešní společnosti. Odhalování lidského nitra i těla se stalo běţnou součástí

kaţdodenního ţivota a obraz intimity románové postavy se tak nutně mění.

Jedním z autorů, který ve svých dílech zpracovává tematiku lidské intimity a jejího

sdílení v partnerských vztazích je Jean-Philippe Toussaint. Jeho první román La Salle de

bain, vydaný stejně jako všechny následující v nakladatelství Minuit, vychází v polovině

80. let minulého století, která jsou povaţována za období velkých změn na poli literárním i

v oblasti celospolečenské. Příběh muţe, který jednoho dne přestěhuje svou knihovnu do

koupelny a postupem času z této místnosti přestane vycházet, se dočkal různých výkladů.

Literární kritici v něm spatřují odraz hravosti člověka konce dvacátého století, stejně jako

jeho snahy uzavírat se před vlivy okolního světa. Zvláště v těchto dvou aspektech nejspíš

autor tohoto románu naplnil očekávání, která měli tehdejší i současní čtenáři vůči

literatuře, neboť v něm rozpoznali obraz svých vlastních pocitů a intimních proţitků.

Tato práce si tedy klade za cíl odhalit studiem románu La Salle de bain

Toussaintovo pojetí intimity a jeho chápání osobních a milostných vztahů. Tématem první

části bude charakter některých proměn, kterými zvláště od 80. let 20. století prochází

západní společnost a v návaznosti na to i současná literatura. Budeme se věnovat literární

tvorbě po ústupu nového románu, okolnostem návratu k vyprávění a k subjektu. Krátce

bude řeč i o mladých autorech z nakladatelství Minuit a o jejich stylu psaní.

V druhé části se pak pokusíme hlouběji analyzovat zmíněný román Jeana-Philippa

Toussainta. Podrobným rozborem jednotlivých pasáţí se budeme snaţit určit, jakým

způsobem se v jeho díle odráţí tzv. minimalistická estetika - na úrovni celkové formy,

syntaxe, uţitého slovníku, tonality a pojetí postav. Dále se budeme snaţit definovat několik

hlavních motivů, které vytváří jeho myšlenkový. Studiem těchto formálních a obsahových
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součástí románu se budeme snaţit objasnit autorovo nahlíţení na současného člověka a

jeho intimitu.
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I. FRANCOUZSKÁ LITERATURA NA POZADÍ SPOLEČENSKÝCH ZMĚN

POSLEDNÍCH TŘICETI LET

1. Proměny ve vnímání lidské intimity

1. 1 Definice pojmu intimita

Základní význam slova je obsaţen jiţ v jeho etymologii, resp. v latinském

„intimus“, superlativu adjektiva „interior“, vnitřní. Intimní je pak to nejniternější, to, co je

ukryto v nejhlubším bodě lidského nitra. Druhotný význam slova je definován jako to, co

úzce spojuje, tedy ten nejhlubší vztah, který lze mezi dvěma lidmi vytvořit. Dvě osoby

mohou tedy sdílet intimní vztah ve smyslu vzájemného intenzivního propojení duševního

(či duchovního), ale stejně tak i fyzického. Slovo intimní však v sobě také nese význam

toho, co je striktně osobní a co by mělo být uchráněno před zraky ostatních, tedy opak

veřejného, ale také to, co intimitu evokuje, tj. místo, atmosféra, předmět vyvolávající

příjemné pocity důvěrnosti. Intimitu lze tedy definovat jako nejhlubší, nejniternější prostor

lidské bytosti, jako intenzivní pouto mezi dvěma bytostmi, tedy intimita přátelského či

partnerského (milostného) vztahu jako aktivity osobního ţivota nepřístupné zrakům

veřejnosti, jako vlastnost místa, jeţ vyzařuje atmosféru důvěrnosti.

L´intime“ není podle Jeana Baudrillarda

ani koncept ani teoretický pojem, je to slovo, které má citový náboj, slovo, v němţ je obsaţen

proţitek [...], cosi něţného, poetického, to co zbylo, kdyţ jsme odstranili veškerou prudkost vnějšího

světa, jeho pravdu a objektivitu; je to sdílení, pocit laskavé zúčastněnosti.
1

Intimita není nutně vázána na určité místo; pocit intimity lze vyvolat kdekoliv,

s náhodně vybraným člověkem v tom nejanonymnějším prostoru, pocit intimity vzniká na

základě duševních pochodů, které jsou mu nakloněny. Daniel Madelénat k tomuto dodává,

ţe jej však nelze vyvolat v momentě přerušené komunikace, v atmosféře rozkolu a

disharmonie, která vyvolává úzkost a citového ochladnutí. Intimita je tak podle něj

1 Baudrillard, Jean. La sphère enchantée de l´intime. Autrement, 1986, no. 81, s. 15: „L´intime n´est ni

concept ni une notion théorique, c´est un mot chargé d´affect, de vécu [...] quelque chose de doux, de

poétique, dont on aurait éliminé la violence d´extériorité, de l´objectivité, de la vérité, un partage, une

complicité en douceur.“
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„pozitivním střetnutím, při kterém jedinec objevuje druhého a dává průchod své

přirozenosti, která je obvykle skryta za jeho společenskou roli.“
2

Vedle pojetí intimity jako toho, co by mělo zůstat ostatním nepřístupné, staví

Baudrillard pohled na intimitu, která z předchozího aspektu přímo vyplývá. Ve skutečnost

si je podle něj lidská intimita pouze tím, co druhé láká, a tudíţ je odsouzeno k tomu, aby

bylo bez ustání druhými odkrýváno: „Intimita je zde proto, aby byla narušována; je to

chráněná oblast, ovšem s jistou dávkou perverzity, neboť je v ní zároveň obsaţena

provokativní výzva k jejímu narušení.“
3
Jak však v zápětí dodává, narušení intimity člověka

nemusí vţdy znamenat její zneuctění, nemusí se odehrávat v násilné atmosféře. Můţe být

také svádivou hrou v kladném slova smyslu.
4

Ze sféry duševní lze pak pojem intimita rozšířit na sféru tělesnou a sexuální,

reprezentovanou aktem uchráněným pohledů druhých; dále pak na širší kruh sféry

společenské, sexuality zbavené. Zde se odehrávají nejprostší, základní mezilidské vztahy

vycházející z podstaty soukromého ţivota. Intimita, jak píše Madelénat, v sobě zahrnuje

širokou stupnici duševních stavů a poloh: „duševní pohodu stejně tak jako úzkost

z poznání sebe sama“ a nepřátelské vnitřní pochody vyplývající z „libidálních poţadavků a

neznalosti vlastního těla.“
5
Konkrétnější podoby pak nabývá prostřednictvím postojů, slov

či literárních forem.

Pocit intimnosti však je však narušen v prostředí či ve vztahu, ve kterém nejsou

jedinci schopni mezi sebou udrţovat jistý odstup. Podle Madelény intimita „nastoluje

dialektiku vyznání: schopnost a vůle sdělit co nejvíce, aniţ bychom tím řekli vše, a to

v atmosféře laskavé zúčastněnosti, která zároveň vyţaduje určitý odstup.“
6

Serge Tisseron nabízí pojetí intimity jako vztah pojmů „intimité“ a „extimité“.

„Extimité“ je pak podle něj zcela přirozenou „duševní potřebou, která vede člověka k

tomu, aby některé součásti svého intimního ţivota odhaloval, jak v rovině psychické, tak

2 Madelénat, Daniel. L´Intimisme. Paris : Presses universitaires de France, 1989, s. 28: „Elle est un

engagement positif où le sujet découvre l´autre [...]et libère son authenticité d´ordinaire occultée par son rôle

social.“
3 Baudrillard, op. cit., s. 13: „L´intimité est faite pour être violée ; c´est une sphère protégée qui n´est pas sans

perversité, une allusion provocante à venir la violer.“
4 Ibid.: „Ce n´est pas forcément un viol avec effraction, cela peut-être [...] un jeu de séduction au bon sens du

terme.“
5 Madelénat, op. cit., s. 24, 25 : „le bien-être, mais aussi l´angoisse de la connaissance de soi, [...] les

fantasmes de la libido, les secrets du corps.“
6 Ibid., s. 28: „L´intimité instaure une dialectique de l´aveu : dire sans tout dire, en une complicité qui

demande quelque distance“
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fyzické.“
7

[…]


konzumního způsobu ţivota a všudypřítomnosti masových médií je jedinec zahlcován

emocionálními podněty a obrazy nahoty. V důsledku toho si současný člověk vypěstoval k

odhalování lidského těla i nitra netečný postoj.

V literární tvorbě je pak patrný návrat k vyprávění příběhu, v jehoţ centru stojí

jedinec a jeho subjektivní vnímání skutečnosti. Tento obrat k „románovosti“ však není

návratem k tradičnímu románu devatenáctého století, ale spíše jeho pozměněním v rámci

nových forem vyprávění. V této souvislosti se práce zabývá společnými rysy děl mladých

autorů z nakladatelství Minuit, jejichţ často originální romány jsou charakterizovány jako

minimalistické, „nepohnuté“ a hravé. Ve stručnosti je pak představeno dílo

J.-Ph. Toussainta, který je povaţován za jednoho z představitelů tohoto typu literární

tvorby.

Druhá část práce se jiţ podrobně zabývá románem La Salle de bain. Tato kniha

předkládá příběh mladého muţe, hlavní postavy a vypravěče v jedné osobě, který se

jednoho dne nastěhuje do koupelny a ačkoliv ji posléze opouští, opět se do ní brzy vrací.

V rámci rozboru tohoto textu jsou nejprve podrobně analyzovány jednotlivé pasáţe
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románu a závěry o jejich formálním a obsahovém charakteru jsou dávány do souvislosti

s pohledem hlavní postavy na skutečnost a povahu vlastní existence, s jejím vnímáním

mezilidských a intimních vztahů. Nejprve jsou postihnuty hlavní rysy minimalistického

stylu psaní, poté je věnována pozornost způsobu pojetí psychologie postav a v závěru také

motivům, které určují myšlenkový rámec díla.

Práce dochází ke zjištění, ţe hlavní postava románu svým individualistickým

ústupem a sklonem ţít v ústraní vystihuje jeden z rysů současné doby. Vypravěč se po

celou dobu příběhu snaţí uniknout lidem, aby se k nim posléze opět vracel. Ve všech

formálních i obsahových součástech díla je patrný vypravěčův sklon zastírat své emoce a

udrţet si citový odstup v mezilidských i intimních vtazích. Snaha tohoto mladého muţe

budit dojem netečnosti a nenucenosti se odráţí v minimalistické formě textu (v celkové

kompozici díla, na úrovni syntaxe a v uţívaném slovníku), v ironickém tónu a hravé

podobě promluvy. Nonšalance jeho projevu je však jen zdánlivá, neboť vypravěč je

zároveň suţován strachem ze samoty, plynoucího času a ze smrti. Jeho existence je

poznamenána stavy úzkosti, které v něm vzbuzuje vědomí paradoxu lidské existence,

paradoxu mezi pohybem vedoucím ke smrti a nehybností, která sama je smrtí. Tento

rozpor se odráţí i v povaze jeho společenských vztahů včetně toho milostného: kontaktu

s okolím, jehoţ je pohyb předpokladem, se vyhýbá a v nehybnosti poklidné existence není

schopen dlouhodobě setrvávat.

Resume in English : Intimacy in the current society in Toussaint´s novel La Salle de

bain

This thesis deals with a question how the human intimacy is concieved in the novel

of Jean-Philipp Toussaint La Salle de bain, and how to put this conception into continuity

of changes, which have been happening in society and french literature. This novel tells a

story of a young man, main character and narrator at the same time, who moves himself

into a bathroom one day but after leaving it, he is returning back soon.

The first part is trying to capture changes in society, that lately have dramatically

affected the perception of human´s intimate space. It also tries to define some features of

progress, which french literature is experiencing after retreat of “new novel“. The study of

specialized literature implies, that the transformation of how people percieve human

intimacy takes place on the background of several interconnected phenomena: general
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expansion of consumption lifestyle, continuous presence of media that encompass people

with emotions, and the image of nudity. In consequence, contemporary human began to be

apathetic to exposure of naked body and mind.

The literature then has noted return to a story, that focuses on a human and his

subjective perception of reality. Marginally it also focuses on common features of young

writers from “Minuit“ publisher, whose novels are often characterized as minimalistic,

apathetic and playful. In brief the work of J.-Ph. Touissant is presented, who is considered

to be one of the representatives of this type of literary production.

The second part closely analyzes individual passages of the novel. Conclusions

about its formal and contentual features are put into connection with main character´s view

of reality and nature of his own existence, with his perception of interpersonal and intimate

relationships. At first the main features of minimalistic writing style are introduced.

Further, the method of conception of character´s psychology is presented and finally this

thesis deals with motives, that constitute the intellectual framework of the novel.

The thesis comes to a conclusion, that the main character and his individualistic

inclination towards secluded life represents one of the characteristic features of present

time. The narrator is all the time trying to get away from people, so as to get back to them

later. Both formal and contentual components of the work indicate narrator´s tendency to

disguise his own emotions and keep emotional distance in interpersonal and intimate

relationships. The effort of this young man to have an effect of apathy and abandonment is

reflected in minimalistic text form (in general work composition, syntax and vocabulary

used), ironic tone and playful form of speech. But nonchalance of his speech is only

illusory, because the narrator has been frightened by solitude, passing time and death. His

existence is stigmatised by anxiety, as he realizes the paradoxy of human existence and the

paradoxy between motion leading to death and passivity, which itself means death. This

contradiction is reflected in nature of his personal life: he is trying to avoid contact with

other people (which is a consequence of motion), but at the same time he is not able to

remain passively in a peaceful existence for a long time.

The choice between undisturbed solitude and uncertain emotional involvement is a

topic of many classic works. But at this time, when the perception of human intimacy and
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his interpersonal relationships has been re-evaluated, the topic seems to be crucial. The

story of a man, who is locked in safety of his bathroom, is dealing with very current topic

on one hand, but on the other hand the message is very general.
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