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Michaela Zábranská se ve své diplomové práci sepsané pod vedením doc. Jamka,
zabývá otázkou intimity v současné francouzské literatuře, konkrétně v Toussaintově románu
Koupelna (autorka uvádí důsledně název díla ve francouzské původní verzi La Salle de bain).

Nejprve se zaměřuje na definici pojmu samého. Vychází přitom jednak z etymologie
tohoto pojmu a také ze sekundární literatury (Baudrillard, Madelénat). Intimitu prezentuje
jako cosi, co je "striktně osobní", důvěrné, opak veřejného. Její výklad je spíše sociologický,
připomíná kulturní podmíněnost "intimního prostoru člověka" (s.10). Konstatuje, že za
posledních čtyřicet let v souvislosti s rostoucím blahobytem a rozšířením konzumního
způsobu života a se zahlcením masovými médii se probouzí jakási "davová indiference"
(s. ll).

Autorka dále uvádí, že Toussaintovo dílo je románem současnosti (připomeňme datum
vydání: 1985), zdůrazňuje jeho úspěch, ktelÝ vysvětluje poněkud neurčitě tím, že se mu
"zřejmě podařilo vystihnout ducha doby" (s.13). Odvozuje, že spolu s dalšími díly autorů z
nakladatelství Minuit je součástí tendencí, jež reagují na nový román, a tyto tendence
charakterizuje jako "návrat k vyprávění příběhu" (s.16), avšak v nové formě, kterou
pojmenovává jako "netečnou, ludickou a minimalistickou".

V další části své práce se Zábranská zaměřuje na textovou analýzu samotného románu.
V této analýze lze podle mého názoru spatřovat hlavní přínos. Rozebírá různé typy
minimalizace na úrovni kompoziční, stylistické atd. Pracuje důsledně a zdařile s citacemi,
zabývá se charakteristikou postav, rozvádí jednotlivé motivy (hra, paradox pohybu a
nehybnosti, motiv věčného návratu apod.).

Jde o práci zdařilou, fundovanou, zejména v části zabývající se konkrétními rozbory.
Práce má ovšem i některé nedostatky rázu koncepčního a formálního.

Pokud jde o problém intimity, nejeví se mi sociologický výklad jako dostatečný. Bylo
by podle mého názoru třeba odlišit Toussaintův případ od jiných tendencí moderní
francouzské prózy. Jinými slovy není zcela jednoznačné, zda je analyzovaný román skutečně
příznačný pro literární vývoj poslední doby. Odkaz na nový román mi připadá jako redukující.
Za druhé některé pojmy, s nimiž autorka operuje (soukromý, intimní, subjektivní) by bylo
možná dobré lépe definovat. Slovo "intimní" znamená ve většině svých významů v podstatě
"důvěrný" (např. ve výrazujournal intime - důvěrný deník) a v tom smyslu nejde nesporně o
jev poslední doby. Nejde o výtky, spíše o podnět k diskusi.

Připomínky formálního rázu nejsou podstatné, jakkoli jsou nedostatky práce v tomto
ohledu poměrně četné. Občas chybí slovo (s.6, 23), není přeložena celá citace (15/31), někdy
jde prostě o neobratnost (kaskáda instrumentálů na s.24), poměrně časté jsou chyby v přepisu
francouzského textu (s.26), jindy jde patrně prostě o nedůslednost či nedostatečnou redakční
práci (nonchalantní na s.19), syntaxe m. syntax (s.30), problémy s velkými písmeny
(Rakouská ambasáda n s.35, ale na jiném místě správně), au courrant m. courant (s.62). Také
přechylování do ženského rodu je provedeno nedůsledně (Edmondssonová, ale Horvath

apod.). Sloveso "manifestovat" je v textu používáno ve francouzském významu (jevit se,
projevovat apod.). Opakuji, že tyto nedostatky nepovažuji za zásadní.

Závěrem: jde o práci dobře a přehledně členěnou, vykazující nesporné kvality zejména
v oblasti literární analýzy. Doporučuji k obhajobě.
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